
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 012/2023 

 

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 9ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 13 de março de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº  17.643 – Nomeia, Gabriela Cunha Ribeiro, membro suplente, representante da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para compor o Conselho Municipal de Defesa 

do Meio Ambiente – COMDEMA. 

 

DECRETO Nº  17.644 – Nomeia  membros  para compor o Conselho Municipal de Defesa da Pessoa 

Idosa – CMDDPI, em substituição. 

 

OFÍCIO  Nº 175/23 – Implantação do Sistema Contábil, Orçamentário e Financeiro da Câmara 

Municipal de Volta Redonda, reiteração. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO CIRCULAR Nº 364/23 – FMAS/SMAC/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – Convida 

para a celebração do aniversário de 1 Ano do Projeto Advogado Social, que será 

realizada no dia 24/3/23, às 10h, no auditório da Prefeitura Municipal de Volta Redonda.   

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 008/23 – Dispõe sobre a alteração do art. 4º 

da Lei Municipal nº 5.538, de 23 de outubro de 2018 com a redação que havia sido 

conferida pela Lei Municipal nº 6.105, de 02 de dezembro de 2022. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

 

Nº 040/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o Programa 

“Cidadania Animal”. 

 

Nº 041/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre as denúncias 

recebidas de maus-tratos a animais. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 476/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua 21 de Abril, do número 139 até o 239, 

no Bairro Roma I. 

Nº 477/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua Baobá, em frente colégio Dom Waldir 

Calheiros, até o mercadinho.com, no Bairro Roma I.  

Nº 478/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Av. Olímpio Teixeira, entre os números 

310 ao 312, no Parque das Graças - Complexo Roma. 

Nº 479/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Av. Olímpio Teixeira, entre os números 82 

ao 90, no Parque das Garças - Complexo Roma. 

Nº 480/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Av. Olímpio Teixeira, do número 50, em 

frente a captação de água e esgoto – SAAE, até a esquina da Estrada Cachoeira do Rio 

Brandão, no Parque das Garças – Complexo Roma. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 590/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas no Bairro Açude I. 

Nº 591/23 – Indica capina, roçada e limpeza no Morro da Paz, no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 311/23 – Indica os serviços de retirada de terra e entulhos pós-chuva. 

Nº 312/23 – Indica os serviços de retirada de entulhos. 

Nº 343/23 – Indica troca de lâmpada queimada na Avenida Waldir Sobreira Pires, em frente ao nº460, 

no Bairro Retiro. 

Nº 344/23 – Indica poda de árvores na Rua B-10, próximo ao nº 295 e nº 303, Bairro São Sebastião. 

Nº 345/23 – Indica os serviços de capina e roçada na Travessa Durval Machado que liga a Rua 

Alcedino Garcia a Rua Farias de Brito, no Bairro São Carlos. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 555/23 – Indica capina e limpeza da Rua Ronald Jarbas, no Bairro 207. 

Nº 556/23 – Indica a instalação de placas de sinalização de faixas de pedestre, no Bairro Sessenta. 

Nº 557/23 – Indica capina e limpeza da Avenida São Lucas, no Bairro São Lucas. 

Nº 558/23 – Indica capina e limpeza da Rua Lavras, no Bairro Minerlândia. 

Nº 559/23 -  Indica o recapeamento asfáltico da Av. Retiro, em frente ao número 2837, no Bairro 

Retiro. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 428/23 - Indica troca de lâmpada na servidão na  Rua Frei Henrique Soares nº 167 no Jardim Cidade 

do Aço. 

Nº 457/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua A no Bairro Mariana Torres. 

Nº 458/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Pedro Elias Moura no Açude I. 

Nº 459/23 - Indica a SMTMU fiscalização da linha 540 (Santo Agostinho x Açude). 

Nº 460/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Eloy Pereira Pimentel nº 191 no Bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 084/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 1018 nº 31,  Bairro Volta Grande II. 

Nº 085/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Bahia Nº 580, Bairro Belmonte. 

Nº 086/23 – Indica poda de árvore na Avenida Santa Rosa Nº 280, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 114/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 15 em frente o nº 101 e nº 118, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 115/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Itajaí  nº 122 em frente o Cora Coralina, 

Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 621/23 – Indica a contratação de alergista por parte da Secretária Municipal de Saúde de Volta 

Redonda. 

Nº 638/23 – Indica a reforma do Centro Municipal de Educação Infantil Maria dos Santos Ribeiro 

Hygino, localizada no Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 669/23 – Indica reparos estruturais na Escola municipal Amazonas, localizada no bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 177/23 – Indica troca de lâmpadas na Praça Belmiro de Oliveira na Avenida Santa Rosa no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 178/23 – Indica capina e limpeza na Praça Henrique Passaroto no Bairro São Sebastião. 

Nº 327/23 – Indica que seja realizada a troca de lâmpada na Rua Bela Vista nº 72 – Servidão C – Morro 

da Caviana no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 328/23 – Indica que seja realizada a troca de lâmpada na Rua Ceará nº 213 no Bairro Retiro.  

Nº 329/23 – Indica que seja realizada a troca de lâmpada na Rua Alceu Amoroso Lima nº 119 no Bairro 

Caieiras. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 502/23 – Indica limpeza, retirada de entulho e destinação do espaço da antiga UBS na Rua 01 nº 230 

no Bairro Padre Jósimo. 

Nº 503/23 – Indica a capina, limpeza, retirada de entulho, tapa-buracos, limpeza de bueiros, troca de 

lâmpadas principalmente por LED, sinalização horizontal e vertical em todas as ruas dos 

Bairros Caieiras e Cailândia. 

Nº 599/23 – Indica a reforma da Academia da Saúde Denilson de Souza, na Av. Nova Primavera, no 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 600/23 – Indica a reforma do Colégio Creche Norberto R. de Sá, Av. Nova Brasília, nº 135 no 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 601/23 – Indica a reforma e o acréscimo da Creche Aymar Muller Taranto, na Rua Sodré, nº 10, no 

Bairro Vale Verde. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 592/23 – Indica instalação de câmera de segurança na Rua Sessenta, Bairro Sessenta. 

Nº 632/23 – Indica poda de árvore em toda extensão da Avenida dos Ex-Combatentes, Bairro Santa 

Cruz. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 045/23 – Indica limpeza dos bueiros em toda extensão do Bairro Aterrado. 

Nº 046/23 – Indica limpeza dos bueiros da Rua 1043, Bloco 180, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 047/23 – Indica vistoria e manutenção na iluminação pública nas Ruas 01, 02, 03 e 04  no Bairro 

Nova São Luiz. 

Nº 048/23 – Indica estudos e execuções de melhorias na iluminação pública em toda praça do Bairro 

Nova São Luiz. 

Nº 049/23 – Indica vistoria e manutenção na iluminação pública em toda extensão da Rua Capitão 

Franklin no Bairro Santa Cruz. 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 010/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA DA 

CAMPANHA DA FRATERNIDADE – “FRATERNIDADE E FOME” , COM O LEMA “DAI-

LHES VÓS MESMOS DE COMER”, A REALIZAR-SE NO DIA 22/03/23, ÀS 18 h, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 009/23 - Denomina de “Carlos Renato Almeida da Silva” a praça localizada na 

Rua 1043 no final do bloco 340 no Bairro Volta Grande IV. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 017/23 – Institui Campanha Municipal de orientação aos idosos contra fraudes 

e golpes no âmbito do comércio eletrônico e empréstimos consignados, e dá outras 

providências. 

                   Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 13 de março de 2023. 

 

 

 

PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

Presidente 


